PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
SECRETARIADE AGRICULTURA,MEIO AMBIENTE

E BEM-ESTAR ANIMAL
DEPARTAMENTODE MEIO AMBIENTE

OFÍCIO Nº 082/2024/DEMA
Tatuí, 27 de Maio de 2024.

Ilmo. Senhor
Markus HenriqueTavares GonsalvesSilva

Secretário Municipal de Administração e NegóciosJurídicos

Assunto: Resposta ao requerimento nº 1827/2024
Autoria: Vereador (a) João Éder Alves Miguel

Prezado Secretário,

A Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Bem-Estar Animal, vêm

encaminhar resposta ao requerimento da Câmara Municipal de Tatuí em epígrafe.

Informamos que segue o documento de Aviso de Vistoria disponibilizado à

requerente em resposta à solicitação apresentada no processo. Na justificativa de pedido de

supressão, a requerente mencionou questões relacionadas ao excesso de folhas e galhos

secos. Dessa forma, foi solicitado à equipe operacional da Prefeitura que realizasse uma

poda para melhorar a situação no local, serviço executado em 11/09/23.

Anexamos abaixo imagem de Agosto/23 durante a vistoria do processo e outra

de Fevereiro/24, já após a poda realizada para aprimoramento.

Registro fotográfico: Agosto de 2023

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
Praça Aldo Zani nº 30 -Vila Brasil - Tatuí/SP

Telefone: (15) 3205-1199 - E-mail: meioambienteQtatui.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
SECRETARIADE AGRICULTURA,MEIO AMBIENTE

E BEM-ESTAR ANIMAL
DEPARTAMENTODE MEIO AMBIENTE

Registro Fotográfico: Fevereiro de 2024

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para externar nossos

votos de estima e elevada consideração.

Atenciosamente,        a Caroliha Eleutério Danilo Floriano
Áreas Verdes Secretário de Agricultura,Meio Ambiente e Bem-Estar Animal

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
Praça Aldo Zani nº 30 -Vila Brasil - Tatuí/SP

Telefone: (15) 3205-1199 - E-mail: meioambienteQtatui.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

SETOR DE ÁREAS VERDES
O Departamentode Meio Ambiente informa que na data de 21/08/2023 foi realizada a vistoria do

pedido Nº 20080/1/2023 de substituição de 01 árvore na calçada da Rua José Olivieri, 130 — Parque Santa

Maria, da espécie: Sibipiruna
RESPOSTA:

O seu pedido NÃO FOI ACEITO, pois não há necessidade de substituiçãoda árvore uma vez que a
mesma apresenta bom estado fitossanitário diferente do exemplar suprimido na mesma rua em questão.

Será solicitada a equipe operacional da Prefeitura de Tatuí que realize a poda de limpeza, livramento
de rede e de edificação nas árvores da rua, para melhorar a situação no local.

Informamostambém que os exemplares de Sibipiruna da Rua José Olivieri ficarão em

monitoramento pelo setor técnico do Departamentode Meio Ambiente, com vistorias técnicas periódicas

para verificar qualquer alteração no estado fitossanitário dos mesmos.

Sem mais, nos colocamos a disposição para demais esclarecimentos.
Nomey/Carimbodo Técnico Assinaturado Técnico

ANA CAROLINAELEUTÉRIO '

TÉCNICAAMBIENTAL ) Q
MATRÍCULA5600 N se

Ne
Emaerecemeiços

Para maiores informações: (15) 3205-1082
Endereço: Praça Aldo Zani, 30 - Vila Brasil

AtendimentoTécnico presencial:segunda e quinta-feira das 8h às 14h

AVISO DE VISTORIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

SETOR DE ÁREAS VERDES